

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide címszándék
az előfizetési pénsek,
Hirdetések és nyilvántá-
róköltségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
számlái végett (Heti minde-
kholandár.)
Bérmentetien küldő-
mányt nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - É R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Lőw Mór és Testvére

czégnél

november hó 23-án vette kezdetét

a nagy

Karácsonyi Occasio.

Vármegyénk közművelődési tekintetből.

Csudálatos jelenség az emberiség történetében, hogy majd minden téren a »divat« uralja a helyzetet.

Egy kissé merésznek tűnik föl ezen állítás; pedig ha jól megfigyelünk minden társadalmi mozzanatot, állításunk nem szorul bizonyításra, napnál világosabb lesz az minden szemlélő előtt.

Vannak ugyanis időszakok, midőn mindent a legnagyobb eréllyel és szorgalommal megteszünk, hogy az ural-

kodó »idő«, a társadalom által »ki-
talált« — világosabban szólva »divat«
mentül jobban érvényre jusson.

Alig mult el néhány évtized, midőn vármegyénk szomszédságából, Zalavár-
megyéből merített költői képekkel osto-
rozta a magyar nemzet lánglelkű
költője Vas Gereben nemzeti nyelvün-
ket elnyomó, idegen szavak használatát.

Mindnyájan tudjuk, hogy ez neki teljesen sikerült is, amennyiben a magyar irodalmat megtisztította ezen ferde kinövésektől.

De ő elhalt; munkái ugyan fennmaradtak, de ma már hol megértjük, hol nem; az azonban smét bekövetkezett, hogy kedves, zengzetes magyar nyelvünk csak ugy hemzseg a becsempészett idegen szavaktól.

Annyira megyünk már, hogy több kulturális intézményünknek még a neve is idegen nyelvből van lopva, elferdítve.

Ha végignézzük magának a magyarság, a nyelv művelés eszközzésére hivatott legfelsőbb intézetünknek, a »Magyar Tudós Társaság«-nak működését, még ennek évkönyvei is csak ugy hemzsegnek az idegenből átvett szavak sokaságától.

Láthatjuk tehát, hogy a nagy költő lángostora által eszközölt gyógyítás

csak időszertű volt; a visszaesés pedig a legnagyobb mértékben bekövetkezett. Röviden szólva: legyőzte a »divat« hatalma.

Legujabban divatba jött a különféle egyletek alakítása. Mára ez már valóságos társadalmi betegség, mert: folyvást azon törekedünk, hogy a boldogságot megteremtő munkát kikerülve csak a szórakozásnak éljünk.

Csak tekintsük vármegyénk szűk határát. De ne menjünk ennyire. Nézzünk széjjel egyedül Kaposvár város társadalmán. Itt találunk: biczikli-klubot, korcsolya egyletet, foot-ball társaságot, zenekedvelők egyletét és a jó Isten tudja mit nem, a melyek nem csak időbe, de sok pénzbe is kerülnek; és sok családnak bizony anyagi megerőltetésébe kerül, hogy a »divat«-nak hódolva, mindannyiban részt vehessen.

Igaz, hogy szép dolgok ezek, megengedjük, szükségesek is. De nem képeznek oly lét, nemzeti- vagy közművelődési szükséglet, hogy őket a magasabb »kultur«-céloknak elébe helyezve, az utóbiakat általunk teljesen háttérbe szorítani engedjük.

Pedig hát így van!!

Valjon nem szégyen, gyalázat-e az, hogy vármegyénknek az általános »Du-

A karácsonyi alkalmi
vásár leszállított
árak mellett

Szénásy, Hoffmann és T^{árs}

selyemárúházában,

Budapest, IV., Bécsi-utca 4. sz.

november 9-től december végéig tart,
mely alkalommal

a következő árak adatnak el feltűnő,
olcsó árak mellett:

Mintázott pongis és liberty, mtrje 65 krtól kezdve,	
Sima liberty	75
Szines csikos selyem	85
Sima és schottisch louisine	1.15-1.61
Mintázott ehiné és louisine	1.30-1.61
Mosóbársony minden színben	50 krtól
stb. stb.	

Minták kíváratra bérmentve
küldetnek.

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES IZŰ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

nántuli közművelődési egyesületén« kívül alig van valamije. Pedig az sem tisztán a miénk.

Nem szégyen, gyalázat-e reánk nézve, hogy ennek a vármegyének nincs egy muzeumja, hanem a nálunk talált régiségeket, néptörténelmi tárgyakat elviszik a szomszéd vármegyébe, Zalamegyébe, mert ott megbecsülik, ott illő elhelyezésben részesülnek? — Pedig vármegyénk mind nagyságra, mind gazdagságra felette áll Zalamegyének. És daczára mindezen anyagi előnyöknek, a művelődés, a haza, a magyar nemzet története iránti kötelezettségeink tekintetében nem mi voltunk az uttörők, hanem még az előttünk megnyitott uton is nagyon csökönyösen haladunk.

Van ugyan egy »szabad lyeen-munk«, amelynek lelkes tagjai mindent elkövetnek a közművelődés előmozdítására, de azért még sem részesül azon támogatásban, a melyet bőven megérdemelne.

Könnyű ennek az okát kitalálni!

A mai kor nem a nemzeti eszme, nem a tudás iránti vágy, hanem a nagyítás, a mulatságok utáni versenytetés korszaka. Alig van ember, a kit a nemzeti ideál, a közművelődés előmozdítása lelkesítene.

Alig van ember, a ki ezen célokra csak filléreit is szívesen áldozná; a ki a közjó előmozdítására bármilyen módon is igyekeznék szavát fölemelni, tettekről nem is beszélünk.

Jó lesz ezen dolgokat kissé megszívlelnünk, felettük komolyan gondolkodnunk, így talán majd ezen eszmék is »divatba« jönnek!

De ha továbbra is a régi uton haladunk, akkor még a régi »Kis tükör« azon állításánál is rosszabbul nézünk ki, hogy: »somot, körtét, almát itt

eleget ehetsz«; mert ma már még somunk, körténk és almánk sem valami bőven terem.

Egyről-másról.

Vármegyénkben az alispáni választás kérdése, — mint a beérkező hírekből ma már meggyőződést szerezhetünk — tisztázva van. *Sárközy Béla*, a kaposvári járás főszolgabírájának alispánná leendő megválasztása majdnem bizonyos, annyiival is inkább, mert mint halljuk *Gabosits Károly* megyei főjegyző visszalép. — De annál nagyobb a kavarodás a kaposvári járás megüresedésbe jövő főszolgabírói állására; itt sok pályázó van. kik részint hosszabb szolgálati idejük, részint a multban kifejtett munkásságuk, szorgalmuk és tudásuk folytán méltán számíthatnak a törvényhatósági bizottság tagjainak pártfogására. — De mert, hogy a régi közmondással éljünk: „sok az eszkimó és kevés a fóka“, nagyon kétséges, vajjon ki nyeri el a győzelem palmaágát. Eddig leginkább emlegetik *Pete Lajos* megyei aljegyzőt, *dr. Svastics Nándor* kaposvári és *Bóné Kálmán* n.-atádi szolgabírákat; de úgy értesülünk, hogy *Plachner Sándor* lengyeltől főszolgabíró is áthelyezést kér Kaposvárra, ki mellett ezen esetben az egész Sárközy-párt állást foglal.

Nagy reményekkel vannak eltelve az állami tisztviselők a kormányelnök által beígért, karácsonyi ünnepek alkalmával kiosztandó fizetési-többség kiutalása tekintetében. Sok szegény hivatalnok család remegve várja ezen »krisskindit«, a mely családja karácsonyi ünnepét hivatva lesz megédesíteni. Vannak olyanok is, a kik már — a jó reménytől eltelve — hallják a karácsonyra beszerzendő »megoldó« rőfögését. — Adja Isten, hogy reményük ne legyen csalóka álom, mert bizony szükségük van rá.

Megmozdultak a jótékony egyletek is a szegények nyomorának enyhítésére, a ruhátlan gyermekek felruházására, régi, szép szokásukhoz híven; gyűjtik a filléreket, hogy azok forintokká nőve, szarítsák

fől a nyomor keserű könnyeit; ez ugyan csak időleges dolog, de azért szép társadalmi szokás. Legálább a szeretet Istenének, a Jézus Krisztusnak születése ünnepén több lesz az öröm és kevesebb a nyomor. Iparkodjunk tehát álláseinkkel mi is elősegíteni a szent célt. Kaposvár város közönsége sohasem zárkózott el az ilyen jótékonykodás előmozdítása elől, hiszük és reméljük, hogy most is megteszi felebaráti kötelességét, úgy, miként megtette a multban.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Hivatal vizsgálat.** Blaskovics István a pécsi Tábla elnöke a mult hét folyamán városunkba érkezett a helybeli Törvényszék összes osztályának megvizsgálására. A vizsgálatot tartó Tábla elnök a törvényszéknél tapasztalt rend és pontosság felett meglegedését és teljes elismerését fejezte ki.

— **Jótékonyág.** Weiss Adolf a Weiss Samu czég tulajdonosa 12 drb. téli felkendőt és 34 méter barchetot küldött a város polgármesterének kezéhez, hogy ezen ruhamegújítás tetszése szerint a szegények közt osztassa ki. A kiosztás megtörtént. Az adakozónak a város polgármestere köszönetét fejezte ki.

— **Adakozás.** Kladnigg Alajos a kaposvári csukorgyár igazgatója a város képviselőtestületéhez a községi kötelekbe felvételért folyamodott. A közgyűlés kérvényezett készséggel vette fel a községi kötelekbe, s Kladnigg Alajos a midőn erről a felvételi igazolvány kiadásáról értesült, nyomban 200 koronát küldött a város polgármesterének kezéhez, hogy ezen összeget belátása szerint a város szegényei közt ossza ki. A város polgármestere a jólelkű adakozónak köszönetet mondott.

T Á R G Z A.

Bogárszemű kis leányról.

Bogárszemű kis leányról
Muzsikáltak régen,
Szerelmesen, epedően,
Gyönyörűen, szépen.
Kigyulladtak a csillagok
Egymás után sorba,
Jóságosan bölöngatott
A nagy hársfa lombja.

Lehullott az öreg hársfa
Levele azóta,
A kis utcánk mintha — mintha
Megváltozott volna.
Sirva nézem, nem is tudom,
Mi fájtát ugy nekem...
Bogárszemű kis leányról
Muzsikáltak régen.

Kovács Sándor.

Kisértetek.

Nagy, fekete gomolyagokban, lehetetlen alakokat képezve usznak a fellegek a kis érmelléki falu fölött s irigy kajánsággal zárják el a nap meleg sugarait. Itt ülök az ódon nemesi kuria egyik bolthajtásos szobájának vasrostélyos ablakánál s a sűrű záporon át meg a nádfedeles házak fölött belebámulok az ólmos fellegekbe. Különös, szinte leírhatatlan érzést uralok. Ólmos körülöttem minden. Ugy érzem, ólmos nehezedik a szívemre is meg az agyamra is, elhalt a szívem dobogása, megszűnt az agyam működése. Az ólmos folyton súlyoskodik s a szívem, az agyam fogy, egyre fogy és én nem tehetek ellene semmit. Rettenetes, kínos érzés. Olyanféle, mint mikor az embert elevenen elföldelik, vagy mikor orgyilkosok törnek rá s a hang, a halalos ijedtség rémes hangja a torkába szorul. Egy erőszakos morderattal félre vágom a fejem — és ott velem szemben

egy ülő alakot látok verbe futott szemekkel halálsápadt arccsal. Mintha márványból faragták volna, pedig tudom, hogy husból test a melyben megfagyott a vér... Egyszerre eltűnik a két szem s csak két borzalmas üreg marad a helyén eltűnik a márványszerű arczbőr s egy ijesztő csupasz koponya vigyorog felém...

Az utcáról hangokat hallok. Oda figyelek. Két paraszti sorban lévő idősebb férfi húzódozt az eső elől az eresz alá, éppen az ablak előtt.

— Hogy történt? Hát úgy történt, hogy a felesége, a kit tegnapielőtt földeltünk el, az éjjel meggyűlt az uránál, megfogta a kezét és hitta, hogy menjek vele, mert hogy ott jobb lenni, mint ebben a sáros világba.

— Ne beszéljék, mán hogy lehet az?

— Ugy volt pedig. Ő maga mondta máma reggel, kevéssel a halála előtt, hogy megfagyott a keze, mikor a hótt asszony megfogta.

— Hiszi kend, hogy azért halt meg

Nagy karácsonyi vásár!

Tisztelettel értesitem, hogy a karácsonyi vásár kezdetét vévén, a raktáron levő

Blousok, Juponok, Szörmeárak, Kézimunkák és mindennemű szövöttárak

mélyen lezállított árban adtnak el. Tollelte csakkeknél 50%, árengedmény.

Kiváló tisztelettel

GRUMANN BÉLA

Kaposvár, Fő-utca 29.

— **Gazdátlan nyeremények.** A legutóbb kiadott hivatalos kimutatás szerint a Jászv sorsjegyeknél 16800 drb. olyan nyeremény van, a melyért még nem jelentkeztek, nyilván azért, mivel e sorsjegyek tulajdonosai nem tudják hogy sorsjegyük ki van már húzva. Így van ez a többi sorsjegyeknél is és mivel ezek a nyeremények elévülnek, mondhatni, hogy sok millióra menő vagyon pusztul el azért, mert a sorsjegybirtokok nem elég gondosak és nem jártnak megbízható sorsolási lapot. Ennélfogva a kinek sorsjegyei és egyéb értékpapirjai vannak, arra nézve rendkívül fontos egy megbízható sorsolási lapnak a járátása. Ilyenként ajánlható a »Pénzügyi Hírlap«, a melynek sorsolási mellékletét a Pénzügyi Utmutatót a a nagymélt. m. kir. belügyminiszter mint teljesen megbízható szakközlényt, a nagymélt. m. kir. pénzügyminiszter mint szakéletemmel és pontosan szerkesztett közlőnyt hivatalosan ajánlott. A lap előfizetői a januári számmal ingyen megkapják a Pénzügyi és Törzsei Évkönyvet, a mely sok hasznos tudnivalón kívül tartalmazza a kezdettől fogva az 1903. év végéig kihuzott, de kifizetés végett bemutatni elmulasztott sorsjegyek, kötvények és záloglevelek hiteles kimutatását, úgy, hogy e könyvből bárki azonnal megláthatja, ki van-e sorsjegye húzva, vagy nincs. A »Pénzügyi Hírlap« előfizetési ára egy évre, a Pénzügyi Utmutatóval és a Pénzügyi és Törzsei Évkönyvvel együtt 5 korona, a mely postautalványon küldendő be a kiadóhivatalba. VII. Kerepesi-ut 44. sz.

— **Rákóczi estély.** A tabi kaszinó vigalmi bizottsága f. hó 12-én a Rákóczi szobor alap javára fényesen sikerült estélyt rendezett. A hat pontból álló műsor minden egységesszámát a megjelent nagy számú közönség a legnagyobb érdeklődéssel hallgatta végig s az egyes szereplőket frenetikus tapsal jutalmazta.

— **A közelgő karácsonyi ünnepek alkalmából** a pécsi posta és távirda igazgatóság a közönség figyelmét a következőkre hívja fel: A csomagoknak általában úgy kell göngyöltve lenni, hogy egyrészt, a göngyölt (burkolat) a küldemény tartalmát külső befolyás ellen megvédje, illetőleg, hogy tartalmukhoz a burkolat és a pecsét megsejtése nélkül hozzáférni ne lehessen, más részről, hogy a tartalom más küldeményeken szállítás közben kárt ne tehessen. A csomag tartalmának minősége, termé-

szete a hosszabb vagy rövidebb szállítási út a vízen, vagy szárazon, vasúton vagy kocsin való szállítás majd egyszerűbb, majd erősebb és tartósabb csomagolást igényel. Ehhez képest: Jelentősebben értékű tárgyak kivált, ha nedvesség dörzsolés, nyomás, vagy ütés által könnyen megsérülhetnek pl. csipkék, selyemkelmék stb. és oly küldemények melyek nagyobb távolságra és kivált tengeren szállítatnak értékük terjedelmük és súlyukhoz képest megfelelő módon közönséges vagy fonóhálójával kifelé fordított viaszos vászonba, bőrbé, szűkség esetén vászonnal körülburkolt dobozba teendő és jól körül kötözendők, vagy jó szerkezetű erős faladába csomagolandók. Ékszeres drágaságok tokban elhelyezve azon felül vászonnal körültekert erős fadobozba, vagy faladába zárva és jól körülkötözve és lepecsételve adandók föl. Csekélyebb értékű tárgyak csomagolásához ha, azok nedvesség, dörzsolés, nyomás, vagy ütés által egy könnyen nem sérülhetnek meg — elégséges, ha jó minőségű és többretek csomaggal papírba burkolatnak és egy darabból álló erős zsineggel többszörösen körülkötöttek. Csomagolás nélkül, csak bezárt utazó táskák, bőröndök, jól arbronsolt hordók, erős beszegezett ládák, továbbá már nem vérző egy — egy darab vad adható fel. — Több drb. vad, pl. nyul fázán, fogoly stb. csakis csomagolva adható postára. Végre még felemlitem, hogy a torlódás lehető csökkentése céljából, de meg azért is, hogy a küldeményeket még az nap biztosan tovább küldeni lehessen, igen kívánatos, hogy a küldemények feladása délelőtti időben történjék, a célból intézkedtem; hogy kerületem nagyobb hivatalainál f. évi december 20—24-ig bezárólag a küldemények a déli órákban is felvételnek.

— **Fokról-fokra.** Nyalka legény volt Nagy István Zsibóti lakos huszár őrmester, ezred trombitás: Ha végig ment faluján nem egy falusi leány szív dobogt meg látására s nem egyszer csippte meg piros arczát ennek vagy annak a piruló falusi leánynak. — Ámde a mostoha sors rövid idő alatt éreztette sujtó kezét a nyalka huszárral. Ideje letelén, haza ment falujába, hol csekély vagyonkáját a megszokott urhatnáság csakhamar felemésztette, s így az egykori huszár sarkantyú pengés helyett az éhséget halotta kopogni szűk szobács-

kája ajtaján. Smitán dolgozni nem akart, mit volt mit tennie, halgatott a gonosz csabító szavára s a lopáshoz folyamodott. Hosszabb ideig nem tudott reá jónni a kurtató csendőrség az utóbbi időben sürdög előforduló lopások tettesére, míg nem f. hó 7-én sikerült tolvajlason érni a nyalka huszárőrmestert. Így fokról-fokra süllyedve a börtönbe került a még csak nemrég vigan s minden gond nélkül élő ezred trombitás, hol szivsorongva s busan emlékezik vissza azokra a szép napokra, a midőn öröm volt neki az élet s nem kellett anyagi gondokkal küzdenie.

— **Veszett eb.** Amint értesülünk Batéban az elmúlt héten több veszett eb garázdálkodott. A lakosság közül már négy embert szállítottak fel a Pasteur intézetbe. Felhívjuk az illetékes hatóság figyelmét e körülményre, tegyen legszigorubb intézkedést a vegye elejét ennek a veszedelmes bajnak.

— **Csoda bárány.** Babochay Andor orvosi gazdatiszt érdekes természeti csodát tömött ki. Két fekete bárányt, egy fejletlen és összeszőve. E törzslőltől az egyik bárány egészen kifejtett. A másik valamivel gyengébb s testvérenek nyakához úgy van nőve, hogy első lábai felfelé állnak, a többi testrésze pedig úgy lóg le.

— **Haroz a cigányokkal.** Hosszabb idő óta általános a panasz a megyeszerte kóborló cigány karavánok fosztogatása miatt. Jóllehet a hatóságok mindent elkövetnek, hogy ezt a veszedelmes népfajt kiirtsák mind hiába, megjelennek majd itt, majd amott s egy jól sikerült betöréses lopás után kerekét oldanak. Mint értesülünk a csendőrség a múlt héten Gölle körszög határában lévő erdőszögben egy ily veszedelmes cigány karavánra bukkant. Midőn a csendőrök a cigányok felé közeledtek, azok lövésekkel feleltek a közelgő csendőröknek úgy annyira, hogy valóságos harc fejlődött ki a csendőrök és a cigányok között. S midőn már a cigányok látták, hogy álláspontjuk tarthatatlan felszedték sátorfájukat s Bécz felé futottak. Az őket üldözőbe vevő csendőrségnek a csakhamar érkező segélyvel sikerült is szerencsésen elfogni őket. Hürokkra kerültek: Kalányos Ferencz, Kolompár Gyurka, Bogdán Ferkó, Bogdán Pista. Megmotozások több lopott lovat és egyéb tárgyakat találtak a letartóztatott karavánál.

— **Honvéd zenekar.** Az ujonnan tel esen átalakított s a mai kor igényeinek teljesen

a Vámos Gyuri, mivelhogy a felesége hittá? A fene hiszi. Biztosan úgy vót, hogy az éjjel tulerősen gyakorolta az itali pályát, oszt az ártott meg neki annyira, hogy ma meghótt.

— Szinjózan volt az komám, magam bessiltem vele reggel jószágkihajtáskor, dil fele meg mán hótt vót. Hiaszen tudja kend is, mennyire kedvelte az asszonyt.

— Mán az igaz, hogy nagyon szerette.

— Hát vót, a hogy vót, elég a, hogy hótt.

— Az aratásra is rossz idő jár, a megdült élethen összeaszott az érett mag.

— Igen ám, pedig hej!...

— Dolgozunk, mint egy igavonó jószág és ninesen látszafja.

— Nincs ám, mert az urak...

Elmentek az ablak elől. Lassan, félve fordítottam a fejem jobbra, a hol az imént az a csuf koponya ült azon a mozdulatlan alakon. Nem volt már ott, a helyén ismét azt a másik fejet láttam, a merev, hideg arczvonásokkal. Most a szomszéd szobában hallottam hangokat. A grófné volt ott a ház urnőjével és a község orvosával. Az a finom, előkelő megjelenésű, de mindig sejtelmektől félt grófné. — Ithón a vendéged?

— Azt hiszem dolgozik.

— Beszélni szeretnék vele.

— Nem szeretik, ha savorják. Majd a vacsoránál beszélhets vele.

— Felőle álmondtam. Borzalmas álom volt. Rókat üsött egy nagy, fekete ménen. Örült hajza volt árkon, bokron át. A róka nekivágott a hegynék. Ő utána. A hegy

csucsán tul tátongó mélység volt. A hasadékok túlsó oldalán ragyogó szépségű, ifjú nő állott szétbontott hajjal, összefont karokkal a sziklához támaszkodva s nagy érdeklődéssel figyelte a hajszát. A róka átugrota a hasadékok s oda feküdt a nő elé nyaldosva annak lábait. A mén a mélység előtt hirtelen megállott, lovasa pedig a nyakán át a mélységbe zuhant. Aztán a mén szintén átugrott a hasadékon és hízlelegve dörgölte a fejét a nőhöz, a ki örvendve simogatta, becézte a két állatot.

— Furcsa álom, szólott az orvos.

— Rejtelmes álom, doktor ur. Félek mert az én sejtelveim mind valóra váltak. Ugy volt Laczival is, ugye Irmám?

— Csakugyan úgy.

— Már hallottam felőle valamit. Engem, mint orvost érdekel a dolog. Lelőtelezne a grófné, ha elbeszelné azt az esetet, noha tudom, hogy fájdalmas az emlékezet, mivel a gyermekéről van szó.

— Elmondom kedves doktor, Laczi fiam tíz éves koráig vidám kedvű fiu volt. Akkor azonban hirtelen megváltozott. Egyszer hirtelen levette magát a székéről a szőnyegre, elterült azon s így szólt: »Anyuka, a maga Laczikája nemsokára így fog feküdni a koporsóban, a tiszteletes ur pedig dicserni fogja hogy jó fiu volt, de most megismerőtotta az anyukáját, mert meghalt.« Másszor álomból riadt fel hirtelen. »Anyuka, maga nem látta?« Egy fehér néni vett az ölébe és olyan szépen dalolt: »Anyukám, daloljon maga is olyan szépen.« Ennek a gyermek-

nek halásejtelmek voltak, a melyek fájdalom valóra váltak. Néhány nappal ezután a gyermek e szavakkal riadt fel álomból: »Anyukám a fehér néni!« Visszahanyaltott és halott volt.

De már nekem elég volt az esetekből. Vissza mentem az ablakhoz. Valami erős, névtelen vágy fogott el amaz ősméretlen világ után, a hol nincs ölmos sölleg, csak tisztá fény. S a mint a fellegekbe mélyedtem vágyva vágyó tekintetemmel, egy vadul száguldó lovat láttam, majd Vámos Gyurit, a mint a felesége a kezénél fogva vezet, aztán a Laczit a fehér asszonnyal és a lovasnak is Vámos Gyurinak is meg a Laczinak is ölom feküdt a szíven...

Dörgés és villámlás váltották fel egymást, a fellegek még sötétebb színt vettek s én a vacsora alól rosszullettál mentve ki magam, kábultan döltem az ágyba. A párna köze temetkeztem, hogy ne lássam az ölmos fellegeket, ne halljam a dörgést.

A mint reggel felébredtem, félve lopta tekintetemet az ablak felé, félő, hogy ismét ölmos fellegeket látok. Am az ablak függőyein át édes mosollyal tört át a Nap fénye. Ruháimat gyorsan magamra kapva kislétem a parkba. Neki döltem egy szárdos diófának a úgy hallgattam a szárnyas dalosok vig danáját. Ugy éreztem, hogy jó élni ha nem nehezedik ölom a szívre; jó élni, ha a szív megtelik a Nap fényével, melegével és ha a szív a fényt a meleget másokra is át tudja sugározni...

Gaál A. István.

megfelelő »Ferencz József« szállodát Grünwald Mór városunk ismert jönevű vendéglőse vette át. Az új vendéglő már eleve mindent elkövet, hogy vendégeit minél pontosabban kiszolgálhassa s nem riad vissza nagyobb anyagi áldozattól sem, hogy városunk közönségének minél kellemesebb szórakozást szerezzen; így legutóbb f. hó 12 13 és 14-én a székesfehérvári zenekart hozatta le városunkba, hogy közönségünk ezen kiváló zenekar játékában gyönyörköd-hessen. Szóval az új tulajdonos mindent elkövet, hogy a közönség a kávéház helyisé-gében minél nagyobb szórakozást találjon. Reméljük a megérdemelt pártfogás nem is fog elmaradni.

— **Vasúti szerencsétlenség.** F. hó 12-én reggel a Budapestről 7 óra 30 perckor i. duló gyorsvonat hibás váltóállítást folytán Hidegkut-Gyöngyös állomáson beleszaladt az állomáson indulásra készen álló tehervonatba. Az összeütközés oly vehemens volt, hogy a gyorsvonat gépjé kisiklott, a több kocsi-darabokra szúródott. A teher vonat fűtője szörnyet halt, azon kívül a gyorsvonat ét-kező kocsijának szakácsa, pincéjére és három vasúti sulyos sebesülést szenvedett. A könnyebben sérültek száma ez ideig még megállapítva nincs. A sebesülteknek az első segélyt a Gyöngyös kocsin érkező vasúti orvos nyújtotta. Segéd gépek indultak a szerencsétlenség színhelyére Dombóváról és városunkból. Hogy kit terhel a szerencsét-lenségért vétkes mulasztás azt a megindított szigorú vizsgálat fogja majd kideríteni. Mindenesetre szigorú büntetést érdemel a vétkes, hisz ha világos nappal, ily szeren-csétlenségek fordulhatnak elő; miocoda kiszámíthatatlan szerencsétlenségekre van ki-látás éjjel, mikor a köd és sötétség foly-tán mit sem láthat a vonat személyzete.

— **Gyászír.** Dr. Paizs Mihály a már-csalii járás főszolgabírája f. hó 14-én hosz-szas szenvedés után elhunyt. Áldás és béke lebegjen az elhunyt porladó hamvai felett.

— **Köztudomású,** hogy közhíggés, rekedt-ség és elnyálkásodással legbiztosabban hat-nak a világhírű Egger-féle mellpasztillák, melyek a gyomrot nem rontják és kitűnő ízűek. Kaphatók minden gyógyszerárban és drogeriában. Doboz 1 K. és 2 korona. (Próbadohoz 50 fillér.) Főraktár: Nádor gyógyszerár, Budapest, VI., Váci-körut 17.

— **Somogyvármegyei alispánjától.** Az igali járásban eladásra szánt s tenyésztésigaz-ságnyal ellátott bikák jegyzéke. A tulaj-donos neve és lakhelye: Svastics Aladár Szentgáloskér. A tenyész neve Zsivány, színe pirostarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 600 K. A tenyész neve Rabló, színe irostarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 600 K. A tenyész neve Palkó, színe pirostarka, fajtája simmenthali, kora 2 éves, ára 600 K. A tenyész neve Pompás, színe pirostarka, fajtájásimmenthali, kora 2 éves, ára 600 K. A tenyész neve Lator, színe pirostarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 600 K. A tenyész neve Iczig, színe pirostarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 600 K. A tulajdonos neve és lakhelye: Csapó Dani József Kazsók. A tenyész neve Zsivány, színe vöröstarka, faj-tája simmenthali, kora 1½ éves, ára 400 K. A tulajdonos neve és lakhelye: Bogay Imre Kazsók. A tenyész neve Kényes, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1½ éves, ára 500 K. A tenyész neve Páva, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1½ éves, ára 500 K. A tulajdonos neve és lakhelye: Fonai Pál Fonó. A tenyész neve Pengő, színe vöröstarka, fajtája simment-hali, kora 1½ éves, ára 500 K. A tulajdonos neve és lakhelye: Barát Gábor Fonó. A tenyész neve Pengő, színe vöröstarka, faj-tája simmenthali, kora 1½ éves, ára 470 K. A tulajdonos neve és lakhelye: Kovács József Pula. A tenyész neve Bandi, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 600 K.

A tulajdonos neve és lakhelye:

Strasszer Henrik Gölle község, Inám pusztá. A tenyész neve Huszár, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 2 éves, ára 800 kor. A tenyész neve Legény, színe vörös-tarka, fajtája simmenthali, kora 2 éves, ára 800 kor. A tenyész neve Fináncz, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 700 kor. A tenyész neve Lajos, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 700 kor. A tenyész neve Sándor, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 700 kor. A tenyész neve Duple, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 700 kor. A tenyész neve Piktör, színe vöröstarka, fajtája simmenthali, kora 1 éves, ára 700 kor. Eladó továbbá Strasszer Henrik-nél Inám pusztán 8 drb. tenyészkan darab-onként 100 koronáért. Kaposvár, 1903. november hóban.

Alispáni szék üres:

Gabsovits, főjegyző.

— **Figyelmeztetés a közönséghez.** Tu-domásomra jutott, hogy egy nevemet viselő, elzűllött rokonom, nevem aláírásával a ke-rékedésekben különféle megrendeléseket tesz, minthogy ilyenre felhatalmazása nincs, tőle mindenkit óva intek s ebből kifolyólag semmi kötelezettséget el nem vállalok. Attala, 1903. decz. 7. Melhárd Gyula esp. pleb.

— **Megjelent „Egy kis leány naplója“.** Irta Vay Adelmá báróné, magyarra fordít-totta **Bogyai Kálmán**. Karácsonyi ajándék-könyvecskének igen alkalmas 12—14 éves leánykák részére. Ára 1 kor. 20 fillér.

— **A sorozás elhalasztásáról** következő körrendeletben intézkedik Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Arra az esetre, ha az 1903. évre kiállítandó ujonczok megajánlá-sáról szóló törvényjavaslat az országgyűlés által megszavaztatnak és törvényerőre emel-tetnek, az ujonczozás azonnal foganatosít-ható legyen, az ez évi november 5-ről 46.000 szám alatt kiadott körrendeletem kapcsán felhívom a törvényhatóságot, hogy az illetékes császári és királyi kiegészítő parancsnoksá-gokkal egyetértőleg két utazási és működési tervet, és pedig akként állapítson meg, hogy az 1903. évi fősorozás az egyik terv szerint ez évi december 28-tól jövő 1904. évi január 30-áig, a másik terv szerint a jövő 1904. január 4-től február 6-áig terjedő idő alatt legyen foganatosítható, illetve végre-hajtható.

— **Felhívjuk** olvasóink figyelmét Szv. Sury Mihálynének a mai számunkban foglalt hirdetésére. Ez a szolid s jönevű czég min-dent elkövet, hogy vevőit minél pontosabban szolgálja ki, Raktára dus választékot nyújt a kávé, czukor, thea, rum s egyéb czikke-kben, úgy, hogy e tekintetben bátran kiállja a versenyt úgy az árak olcsósága, valamint az áru kitűnő minősége tekintetében.

— **Szeszes italok** közül az elmúlt időkben a francia cognac tett szert egyedül tekintélyre, de ma már más or-szág ipara is annyira előrehaladt ebben a szakmában is, hogy a termékek minden tekintetben bátran vehetik fel a versenyt a francziákkal. Példán ajánlhatjuk fel e tekintetben a Camis & Stock czégnak Triest-Barcolaigzdestillálójában, francozia módszer szerint készített gyógy-cognacját, amely az e nemből készült legjobb bel-földi készítmények közé tartozik. Ez a cognac az osztrák gyógyszerész-egyesület-nek a cs. kir. ministeriumtól engedélyezett vizsgáló intézetének állandó felügyelete alatt áll, amely azt valódi bordestillatun-nak jelentette ki s amelyet a nevezett czég az intézet ellenőrző pecsétjével ellátva hoz forgalomba. Kiváló tulajdonságai kö-vetkeztében ezt a cognacot nemcsak ital gyanánt használják, hanem gyógy-czélokra is a legmelegebben ajánlják az orvosok.

G S A R N O K.

A mese.

Részlet egy drámai költeményből.

Irta: **Pakots József.**

I. jelenet.

(Anikó az ablaknál varr, Mari kis farsámulyon a lábainál ül és bóbuját o-m-nositgatja.)

Mari:

Édes nénikém, mondj nekem mesét Tündérvilágról, hol örök a fény, Hol illat árad, dal cseng szerteszét, Hol csak kenyér van s boldog a szegény. Oh, a mesénél nincs szebb a világon És én a végét mindig kitalálom.

Anikó: (Megsimogatja huga arcát.)

Te kis bohó, a kedved hát betöltöm Mesét mondok, de jól hallgass reám!

(Elmerengve néz ki az ablakon.)

... Volt egy, hol nem, talán itt a földön, Volt egyszer egy szegény leány ... Szegény volt nagyon s bárha nem volt árva, Ott született az utcséli sárba. Gondját, ah, senki, senki nem viselte, Ugy hajtott ki, mint vadvirág, a lelke S mint virágra ha harmat csöppje hull, Ugy folyt a könye szakadatlanul ...

Mari: (durozásan.)

Nénikém, a meséd szomorú!

Anikó:

Bohó, hisz fényre derül a boru — ... A kis leányka sok fájdalma mellett Egyszer csak ifju, nagy leánynyá feljött S mert semmi szépet nem hozott a mult, Szegényke álmodozni megtanult. Álmodat szőtt a boldog jövőről, Virágot tépett ringó rózsatőről És álmaiba így hintette szét A szeretetnek fényét melegét ... Oh, kis hugom, hisz oly szépek az álmok, Míg a valóság olyan csunya, álmok.

Mari:

Oh, ez a mese bánatos nagyon, Én tovább, néném, nem is hallgatom.

Anikó:

No, no, te gyermek, ne légy oly szeles A mesének is egyszer vége lesz. De hallgass, figyelj hát reám, Hogy mit csinált a kis leány — Szép álmaiban boldog volt szegényke, Járt sok, sok vadvirágba, fénybe; És álmodozva egyre várta ő, Hogy valaki majd egyszer érte jó ... Egy szép, mosolygó, dőlczeg, búske férfi, Ki álmait és vágyait megérti S amiben neki nem volt része, nem, Szeretni fogja őt majd végtelen! És tündérfi, hátor és merész, Ki a világgal büszkén szembe néz, S ha bár száz esillagtól szikrázik az ég, Neki csak egy, az ő szerelme ég ... Egy férfi, kinek tiszta lelke mélyen, Mint örök láng a templomoknak éjén, Szeretugárzik még az ősi hit — Így várt a lányka egyre valakit ...

... És jött a férfi mindig, bárha tán, Csak álmaiban látta őt a lány; Ha szemeit egy percze tán befődte, Miként én teszem mostan ime lám —

Az álmok ifja megjelent előtte,
Miként egy boldog, bűvös látomány...

(Az ajtó felé mutatva)

No, nézd, én látom.....

Mari: (megriadva)

Én, én mitse látok!

Anikó: (a képzelődés lázával)

Ott, ott jó... nézdsz, milyen szép, deli,
Szemében, gyulnak új csodás világok
S a lelke fényvel, lánggal van teli...
Ó, ó az, bűvös álmainak ifja,
Akit már régen szivrepesve várok —
(Feláll és mereven néz az ajtóra)

Szerelmesét, ah, nézd, hogy egyre hívja,
Hugom hugom...

II. jelenet.

Ifju: (lép be az ajtón. Ügyvédjelölt.
Magas, szép férfi; hóna alatt kekeny fe-
kete táskája.)

Anikó: (mikor meglátja, a szoba köz-
ségig megy támoalgó léptekkel és fel-
sikolt.) Ah!

Mari: (nénjéhez fut és félénken ölel
át) Nénikém, félek...

Anikó: (révedezve)

Mi ez, álmodom?
Vagy a meséből való lett talán?

Ifju:

Szomorú küldetésnek terhe nyom,
Hogy nem szivesen, minek mondanám.
Bocsánatot, ha rossz időbe jöttem,
Még várva vár ma sok dolog előttem.

Anikó: (föleszmélve)

Ki ön uram?

Ifju:

Ügyvédjelölt vagyok
S mi idehozott szomorú az ok;
Foglalni jöttem...

Anikó: (fölsóhajt)

... Ujra? Istenem!

Oh, nézzén uram végig mindenem,
Amott szegényes, csöppnyi ágy,
Benne alazik e kis gyerek,
Békét nekem ő sohse hágy,
Ha puhára nem én vetem.
Ez asztal itt, amott a székek
E szekrény és e kis diván. —
Oh, jó uram én félek, félek,
Nagyon sok az, amit kíván!
Ez itt a nyomor bus tanyája.
Szüksős itt a falat kenyér,
Nektünk ez minden, ne kívánja,
Hisz önnek talán mit sem ér.
Ah, engedelmet, hogyha tán
Tudatlan megsértettem önt,
Követ ne vessen én reám,
Ha szivemből a vád kiönt...

(Hirtelen saját ágyához lép.)

De itt ez ágy, leányi ágyam,
Ezt elviheti, hogyha kell,
Nekem a föld is vetve lágyan,
Testem ott is álomra lel.

Ifju: (levarten)

Szegény leány, félnie nincs miért,
Szegény embert a más szegény megért —
Nem foglalok!...



SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé
és kertjeinkben
föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden
szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó
természetű) mert nagyobb része ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan
nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok
bőven ellátják házuat az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb muskatály és
más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s ninesen oly ház, melynek fala
mellett a legesekélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más
épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekbebb dísz, anélkül, hogy
legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-
háladatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatu katalogus bárkinek
ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja.

Czím:

Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
u. p. Székelyhid.

5—20

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

44—52

TRIENTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Oh jaj!

Köhögés, rekedtség és elnyál-
kásodás ellen gyors és biztos
hatásnak

Eljen!



Megfojt ez az
átkozott köhög-
gés!

Egger mellpasztillái,

az étvágyot nem ront-
ják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁDOR”
GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Váci-körút 17.



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyó-
gított

Kapható Kaposvárott: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados
Imrénél. — Bogláron: Erdős Jenőnél.

1—20

SURY MIHÁLY

fűszer-, csemege- és ásványvíz kereskedése

Kaposvárott,

Irány! Dániel-utca 12. Ferencz József szálloda mellett.

Ajánlja dusan felszerelt raktárat:

Cukor, kávé, kínai és orosz karaván-thea és valódi jamaikai rum készletét.

Asztali és pecsenye borok, cognac, liquer, ugyszintén szilvapálinkáit!



Friss töltésű ásvány és gyógyvizeit.



Továbbá nagy választékban tajt, ugyszinté selmeczi pipáit és a komáromi híres pipaszárait.

Tisztelettel

Sury Mihályné.

Mindenemű gazdasági és konyhakerti magvak.

Lengyel Testvérek

vas-, szorászán-, fűszer- és gyarmatárú kereskedése.

KAPOSVÁROTT.

az ARANY EKÉ-hez.



Üzletünkben mindenkor a legjobb minőségű lakatosárúk, szerzők, mindenemű asztalos kellékek, faragványok. Görlécsek, takaréktűzhelyek, vaskályhák, épület és butor vasalások, mindenféle gazdasági ipari vasszerszámok, lombfűrész kellékek, valamint

háztartási és konyhafelszerelési cikkek

továbbá különféle olajok, lakkok, kenczék, por és olajfestékek, padló-mázak, ugyszintén a legjobb minőségű fűszer és gyarmatárúk, szóval minden és szakmához tartozó árucikkek a legjutányosabb áron kaphatók.

Házi telefon és villanycsengő berendezési cikket, melyeknek berendezését előnyösen eszközöljük. Vadászati lőszerek. Lőpor eladás.

Gazdasági gép és varrógép raktár. Műszaki cikkek.

Permentesítő olaj!

egyedüli elárúsító helye.

Ehmiert legjobb szer a por eltávolítására éttermek, kávéházak, hivatalok, iskolák, üzletek, irodák és magánlakások részére.

A tisztaság fenntartására és az egészség megővése czéljából.

Kiválóan ajánlható.

Yidák megrendelések gyorsan és pontosan szállítottak.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek

e lap kiadóhivatalában.

Barta Sándor.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb

a KRIEGER-féle

REPARATOR

1 üveg 2 korona.

Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy,
55,000 nyeremény.Nyeremények összege
14.459,080 korona.

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA

a mag. kir. szab. csatlakozástól kizárva

BUDAPEST, Andrássy-ut 60.

Bismarck megbízhatóság! Előteketség! Kiváló szolgálat!

Ha öszül a haja,
használd a

„Stella“.

víz, mely nem fent, hanem a
haj eredeti színe sárga vöröses.
Üvege 2 korona.

ZOLTÁN BÉLA

gyógyszerész, 8 sz. és 12.
Lengyel János 188. utcai szállás

BUDAPEST,

V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

Megjelent az új X^{es} számú

YOST PROJEKTOR

ESZMÉNYI MŰKÉPESÉGBEN

KÉRJEN PROSPECTUST A

YOST PROJEKTOR

Budapest, 1888. évi kiadás

Rozett és olcsó fémábrák készíthetők

RIVOLI

Férfiak és nők számára készíthetők

BUDAPEST, VI. KER., ERZSÉBET-UT 22. SZÁM.

111 Rádió és tévék elleni védelem

111 Rádió és tévék elleni védelem

111 Rádió és tévék elleni védelem

111 Rádió és tévék elleni védelem

PLATSCHEK VILMOS

előmerített legszolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV., Központi Városház.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

Dr. KOVÁCS J. belorol orvos
Budapest, V. városrész 18. L. sz.

A vérkeringés betegségei: szívmegbetegedések, magas és alacsony vérnyomás, elcsúszott vér.

A gyógyítás megkezdése:

INGYEN és barmenive,
küldi a —„HÖLGYEK
TITKÁRA“

füzetet kívánatra mindenkinek

RADITZ J. „Fehér kereszt“ gyógytára,

BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA. (Hagyó)Kittűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélvédett, 200 kilo-
méternél több jól épült, ragyogó hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvos kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegségekre hygienikusan a legteljes mértékben vannak beren-
dezve. Kiváló ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítás szolgál.

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

Van szerencsém értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy
„Ferencz József“ szállodát és kávéházat ujonnan átalakítva
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő berendezéssel megnyitottam.

ÉTTERMEMBEN

legizlésebben elkészített magyaros ételek, hamisítatlan
tisztá borok és egyéb italok kaphatók. Abonensek számára,
ugy házhhoz hordva, mint étteremben a legizlésebben elkészített
ételekkel szolgálók.Lakodalmakat, bankettek erre alkalmas étteremben a
legjutányosabb árak mellett vállalkok el.Kávéházi helyiségem füsttől teljesen ment. Szobáim
tiszták, világosak s teljes kényelemmel berendezettek.

A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

Grünwald Mór

»Ferencz József« szálloda és
kávéház tulajdonos.

☎ Telefoni összeköttetés. ☎

FERNO LENT

os. és kir. udvari szállító
a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viscit és pecsét, sárga vagy barnabőrű cipők
»Lyonsin« használatát után ujjá lesznek.Alapított 1832.
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —